
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

  

  

 PID: MFCRDXKCKG 
Č. j.: MF-20088/2023/74-4 
 
 
 
 

 

Praha 30. 6. 2023 

 

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím  

Vážený pane, 

Ministerstvu financí byla dne 15. června 2023 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:  

(V)e smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, si dovoluji požádat o poskytnutí následujících informací: 

1) zda ministr financí (popř. vedoucí organizační části ministerstva, má-li pověření 
k rozhodování o výsluhovém příspěvku podle ustanovení § 2 odst. 5 písm. b) 
zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních 
sborů) započítává při rozhodování o žádostech příslušníků Celní správy České 
republiky o výsluhový příspěvek do jejich doby rozhodné pro výsluhové nároky 
podle ustanovení § 165 zákona o služebním poměru i dobu, kdy žadatel či 
žadatelka sloužili ve služebním poměru vojáka z povolání podle zákona 
č. 221/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

2) Je-li Ministerstvo vnitra (či některý z jeho útvarů) metodickým či poradním 
orgánem pro rozhodování o výsluhových nárocích služebními funkcionáři 
Ministerstva financí, sdělte prosím, zda služební funkcionáři Ministerstva financí 
využívají výkladové stanovisko Odboru sociálního zabezpečení Ministerstva 
vnitra ze dne 28. 6. 2018 k výsluhovým nárokům náležejícím pozůstalým po 
úmrtí příslušníka. 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

Podle § 2 odst. 2 zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků 
bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů, platí, že v čele Celní správy 
České republiky je generální ředitel Generálního ředitelství cel, který je ve smyslu 
tohoto zákona „ředitelem bezpečnostního sboru“. V § 2 odst. 3 zákona č. 361/2003 Sb. 
je stanoveno, že práva a povinnosti České republiky vůči příslušníkovi plní příslušný 
bezpečnostní sbor. Ustanovení § 2 odst. 5 písm. b) zákona č. 361/2003 Sb., na které 
odkazujete, zní: Ministr vnitra, ministr financí a ministr spravedlnosti mohou na žádost 
ředitele bezpečnostního sboru pověřit vedoucího organizační části ministerstva 
rozhodováním o výsluhovém příspěvku příslušníků. Z textu Vaší žádosti je nicméně 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

zřejmé, že bez dalšího předpokládáte, že o žádostech příslušníků Celní správy České 
republiky o výsluhový příspěvek rozhoduje ministr financí (případně k tomu pověřený 
vedoucí organizační části Ministerstva financí).  

Ministerstvo financí konstatuje, že k možnosti upravené § 2 odst. 5 písm. b) zákona 
č. 361/2003 Sb. v daném případě nedošlo – generální ředitel Generálního ředitelství 
cel (ředitel bezpečnostního sboru ve vztahu k posuzované věci) ministra financí 
nepožádal o delegaci rozhodování o výsluhovém příspěvku příslušníků Celní správy 
České republiky na vedoucího organizační části Ministerstva financí. Rozhodování 
o výsluhovém příspěvku proto náleží služebním funkcionářům Celní správy České 
republiky. Pro úplnost je možno uvést, že ministrovi financí ve vztahu k dané 
problematice náleží rozhodování o mimořádném opravném prostředku, kterým je 
přezkumné řízení podle § 193 zákona č. 361/2003 Sb. Otázka započtení doby služby 
vojáka z povolání (podle zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění 
pozdějších předpisů) do doby rozhodné pro přiznání výsluhového příspěvku 
příslušníků Celní správy České republiky však dosud v rámci přezkumného řízení 
ministrem financí nebyla posuzována. 

Ve vztahu k bodu 2) Vaší žádosti je možno uvést, že v rámci Ministerstva financí je 
zřízena poradní komise ministra financí pro věci související se služebním poměrem 
příslušníků Celní správy České republiky. Ministerstvo vnitra (či některý z jeho útvarů) 
však poradním orgánem ministra financí není. Vámi nastíněná otázka dosud nebyla 
v rámci přezkumného řízení ministrem financí řešena. 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz

